E"l
<9

ESTAM TN RIO DE JNETRO

CÂxARA llurrcrper, ue líruors

GÁB I NETE DA PRES T DÊNC IÁ

PORTARIA N O 16, DE 30 DE JNEIRO DE 2024.

Dispõe sobre a concessão de férias ao

Servidor FabrÍcio Mazoni de Almeida,
da Câmara Municipal de Mendes.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MENDES, NO USO

de suas atribuições legais e regimentais,

Considerando as disposições contidas nos art. 126 a 135 da Lei
Municipal no 1.46912011, bem assim o Inciso XVII, do art. 7a da Constituição
Federal de 1988;

Considerando o requerimento protocolizado sobre no 0040, de 10
de janeiro de 2024, as maniÍestações coladas e o reconhecimento do direito
ao gozo de férias.

RESOLVE:
Art. 10 - Conceder ao servidor público estatutário da Prefeitura

\{unicipal de I\{endes (matr. na 3399), cedido para ocupar o cargo de
provimento em comissão de Controle Interno, Fabrício Mazoni de Almeida,
(matr. nq 818), do Quadro da Câmara Municipal de Mendes/RJ, a fruição de
20 (vinte) dias de férias, no período compreendido entre 0l a 20 de
fevereiro de 2024, referente ao perÍodo aquisitivo 0210312022 à02/0312023.

Art. 20 - Designar a Sra. Mayara Fusco dos Santos para
responder, interinamente, pela função de Controle Interno desta Casa,
cumulativamente com as ÍunçÕes que vem exercendo, no período de
OL/O2/2O24 a 2O/O2/2O24, considerando que se encontra vago o cargo de
Controle Interno desta Casa de Leis, em função de ferias concedidas ao
servidor ocupante do cargo.

lgo a data de sua publicação,
todavia, surtirá seus legais efeitos em 01 d fevere o de 2024.

Fer onseca
den

RUA ALBERIO IORRE.S, 66 - CNTRO - - RJ - CEP 26700-000

Art. 3o - Esta portaria entra em

Rio dc ,anciro , 3l d. Jarrim dc 2024 . Diário Oficiâl dG Muaicipioa do E:tado do Rio dç Jancio . A].lO XV I I'l. 3562

Crrordcaeçio &r Erxpitd Ntboo Sellcr c Cülicr 24h:
Crtrbeclr fatoÍlc qlE porsâ,El dimitruir a Erorlalidade;
Coúeccr os Bcios técnic4s dispouiveis oo municipio, necessários
para .ofrcotaricolo d. uma epidcmia dc dcu$rc, cüikunguoy4 zika e

fcbrB amarcla;
Conprccrdrr o Plarc dê Co*iagÉEcia dâ dÊngtE €trr losao
tuudcípio:
PiãtrcjaÍ as sç.o€3 de mobiiizrçfu coo os óÍEtus compíeÍtqe:
Atender I 00 /! dr demâDda dc caro6 suspcilos:
l,lotificEr opornlnarE rte casos $§peitc de DCZFA.
Rcâlizar o ateídimento ad€$Edo a todos os pscients swpeiroô de

dqrgue, iÍçluídot na clarsificat'ro B do Minigtério da Satide, pclo
HNS. Clínica 2,lh e Cíúo d€ Hi&Etaçâo:
Prograrur fluro de eircrminhatrnto &rs psrricÍ*es qrÊ
poskriormente avslioú)s cvotuírem para orüÍss classifiçsções;
§olicitar via central dc rcgulação, a p€ÍÍ[ta dos p&ientÊs incluído6
na classificação C c D do Ministério dE Saúdç c cm ctado
grÀvr/ErÂvíssiqE pars os hospitair dc rcfcrÊncia rcgiooaVcrtaôul;

Coodcuçlo do SAMU - Eúcrtllçcd Médtur:
Corú,cctr fstorcs quÊ possam diminufu a monalidadc;
Coabcc-sr os Etrios Éctricos disponívcis m mrmicípio, neçcssários
pâra snfrçntaÍrçnto dc utnâ epidcmia de dcogue, chikungunya, zika c
fcbtc aosrcla;
Cooprctndcr o Platro dc Coothgêocia da dcnguc cm nosso
muiclpio;
Plarcjar as açôes dc mobifização com Írs ór8ãos cÁmp€tcot6:
AtrDd.r 10tr/" da dcbsD& dc casos suspcirm;
Notiíca! oportuoâmcolc casos supeitoc de DCZFA.

Coltelho MunlclD.l dc s.úd.:
Conhcc.r fatorcs que possam diminut â moÍtalidâdc;
ConÀecer os rreios tecnicos disponíveis ro municipio, oçcessários
para etrÊctrtam o de urua epidemia de dangue chikungunya, zika e
frhrc amarcla:
Comprc€odo o Plaoo dc contiDgência da dengue cm nosso
mudcípio:
Plancjar as ações de mobilizaçâo com <r órgios compelentcsi
Panicipar de 100% dos muriÍões programados de pÍcvenção a

DCZFA no Muricípio;
lncentivar s participsção da socicdadç ciül otganizada;
t urs-uiecúar a socieúxie:obç u im!.onância tir unraç*-' rJc tarJa

cidadÂo nos cuidados prevcntivos necrsúrios para cvitar a
prolifcraçào do moeqüto oos &úbicntrs;

Sccrctrrh dc Obr$ c Scrvhrr Públtcrr:
Coahcclr 06 ÍEios técoicor dirponívcis m mr&icípb, Dccrssários
prI8 cnÊcotsmto dr urlls cpidcmir dc dsDguc, chüunguoys, zikr c
tabrc :ríDô!Êla;

Coroprcendrr o Plano dc CotrtingeÀcia da dcruuc cm nosso
municipio;
Plancjar as ações de mobilizaçâo som os óEáos c.mp€teotes;
Panicipar dc 100% dos mutirõcs prograrnados de prevcoção a

DCZFA !o Muticípio.

§€cr.teri,r de EdBasÃo:
Conhccsi falorcs que possam diminuir a rDortalidade:
C-oúcccr os rÍlclos técnicos dispotríveis oo mutricipio. neccssários
para cDfredalmto dc urlla cpidsmia de ditrgue, chikunguaya. zika e
fcbre amarcla:
Comprc.ader o Phno de Contingêacia da dengue c[r nosso
municipio;
Planejar as açõcs dc nnbilizaçâo com os órgÍos c!ÍDpeteotes:
Rcalizá. l00yo das açoes programadas dc EducaçÀo em saúde nar
escolas Municipaia;
Participar de lfi)n/o dos tntrtirôcs progaÍnados de prcvcDção a
DCZFA no Muiçipio;
EnlolyeÍ pÍol_esoÍes c ahmos das instituições de cnsino nas
atividâdÍx de conscientização e oÍiçntsçâo dÀ população qusnto a
pÍçvsDçõo dc doco{âs ccusadas por váocs;

§ecrct rb de Meio Àmbicote e DeÍesr Civll i

Setor dc Comü rlcrçio:
estÍstégias junto aos meios de masna - regionqis ou loc.ri§ - pa,a
dar visibilidadc aos discursos institrioruis e âr infonnaçõcs de
intsccaê publico, como uÍra forma de apoiro a ações qÍ!cr.aÀr. qlt
oco.rerão rto ôÍrüito do municipio, c quc drvcm çía. Íru.lcad{§ a
partir dÊsta rede dc mediaçôc§, çon8ideÍaíô . temátics prÊvsngÀ, e
combate ao ríGquito transmissor da Denguc. Zika, Chikungunp e
Fcbc Amarcta,
Criação d! conlaudos midiáticos para qrE os scstorcs possrm
divulgar as sções cxpostas no projao ja mclciooldo. Toda midia
scodo volt8da p8rô c rcsporabíizaçâo dc todoe 06 laroíes corolvido6
m combate so v€tor.scjatn êles mtÍ icipais, privrdog ou cotrtrolc
socü1.

Public.do por:
Lrooardo Siqucira Castro da Silva

Códlgo ldeoti.Ícrdor: BEAó ED59

SECRETARIA DE PLANETÀUEMIO E OnÇÀ}IENTO
A\/ISO DE LICTTAÇÃO PP N.00,t2024

AVISO DE LICITAÇÀO
PROCESSO N' 4422&2023
PREGÃO PRESENCIÂL M OO4l2024

A P..t'eitura Municipal de Engenheiro PauLr de Fmotin infirrma qu.
faá rcelizar Pregío.

OBJTTO: Eventuâl e Futura Aquisição de Pncu
DAT At O9102n024
HoBÁntO: ro:m
IOC^L: PÍâça Roger Malhardes,75, C€ntÍo, Predio Ancro da
Ptríeimra, Fogrúrirc' Purit' dc FronriaiRi.

EDTTAL E INT1Of,MAÇOES: O cdital 6tará dispotríwl parE

lcitura e aquisiçáo dc segunda-feira à scxta-fcira, cxccto fcísdos
municipais, €staduais ou DãciorEis, no horírlo de 9frh ü 16:110l,
na Secrctaú Muaicipal dc PlsncFmcoto c OÍsatrtcIÚo, Scror dc
Licitaçõ6, situadâ oa Praça Rogct Malhardcs,75, pédio ancxo,
CcntÍo, lngcrJleuo Psulo dc FroDxr/lu, t€tctonc (24) 1463-:7!,ü,
mcdialte a crtrcla dc unIll resÍur dç papel 44, dç 500 folhas,
inforouçôes uo silc da Prefeitura wTr,p.ulodcforrtlLrj.gov.br e,

e-raail liciraceo@paulodefrontiLrj.gov.br

Em 29 de jEo€im de 2024

IIl I.sO N F RAI\C $CO C E LE TROZ
Secretário Municipal de Plancjamenlo c Orçalnento

Publlcedo por:
Leonardo Siqueira Cast o da Sftã
C6iko ld!útttrodon I EA79EC8

ESTÂDO DO RIO DE JANEÍRO
PRETEITURÂ MtÀICIPAI, DE MENDES

cÂMARA MLI|{ICIPAL DE MENItEs
POnTARIÀ N' ló. DE 30 DE JANEIRO DE 202,1.

Dispôc eóre a conccssÀo dc íérias rc Scrvidor Fórícb Mazoni tic
Alecida d. CâulE Mmicipal dc Mcrdcs,

O PRESIDENTE DA CÀMARA MIJNICIPAL DE MENDES. ÀO

uso dc suas akibuiçõcs lcgais c rcgimernsis,

C-onheter os &eios tecoicos dirpooíveis no rnunicipi<r, necÊssáÍios
par-a cffreatameolo d€ urna çidemia de denguc, Chikuogüoyr, Zile
c febr. aÍnarclq
ConrpÍrlodff o Plano dc CootiÀgêrcia da d€n8ue crn msso
muoicípio;
Plemiar as açi€6 & dobiliz.Co coru G órgâ6 conpdcot§;
Pa«icrpar de l0e/o dos muriÍôes gogrmdos de prelqâo a
DCZFA tro M&icipio

tuo de Janeto , 3l rtc Jançiro de 2024 . Dirário Oficial rlos Municipios do Estado do Rio dc Janciro . ANO XV I N" 3562

Consideraodo as disposições coolidas oos aí. 126 a 135 da Lei
Municipal n' 1.46912011, bem assim o Inciso XVII, do art. 7" da
Consrituição Federal de 1988;
Coosiderando o rc4uerime o protocolizado sobre n'0040, de l0 de
janeiro de 2024. as manifestaqôcs coladas e o r€conhecimento do
direito ao gozo & Grias.
RESOLVE:
An. l" - Conceder ao servidor püblioo eslatutirio da Prefeitura
Muaicipal de Mendes (mah- o" 3399), cedido para oc.upar o cargo de
pmvimento em comissão dc Controle Lúemo, Fabricio Mazooi de
Almeid4 (matr. n" 818), do Quadro da Câmara Municipal de
Mcndes/RJ, a fruição de 20 (ünte) dias de férias, no período
comFetrúido entÍe 0l 8 20 de fevereiro de 2024, refcrente ao
pcríodo aquisitivo 02/0312022 à 0yO3/2O23 .

Arr. 3'- Esta poíaria entrà em ligor oa data de suâ publicâção,
todÁviÁ, §urtirá sqrs legais efeitos cm 0l de fevqciro dc 2024.

FERNANDO ALWS FONSECÁ

\,,Prcsidcnte
Pubücado por:

Cristiane Silva F igueira
Código Identifi cador :21 1 99E84

CÂMARA MtIIiIdPAL DE MENDES
PORTARLÀ N' 17. DE 30 DE JA]§EIRO I}E 2024.

Dispõe sobra à corrcessão d€ Licença-Prêmio a Servidora Efetiva da
Câmara Mrmicipal de Mendes.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MI'MCIPAL DE MENDES, NO

uso de suas atr ibuiçries legáis e reginre[tais,

CONSIDERANDO, o requeÍimento (processo administÍôtivo no

115512023\ dc licença prànio, formulaô pela scrvidon Vivian
Nazareth Weíkihaizer Cúmarães;

CONSIDERANDO que rcsta comlÍovado os rcquisitos para
obteryão do dircito, Íclativo ao psríodo aquisitivo de 0710112012 a
otnv20t7.,

\-/ CONSIDERANDO que a concessão da referida liccnça não
compromct€t'á o regular fuocionamento do serviço púbtic! dcstâ
Cârnara Muaicipal, e quc o pcríodo dc gozo é ato discricionário da

B€stão, estando adslrito à cxistência de intcresse público,
cooveDiência e oportunidâde;

CONSIDERÂNDO que compete privativamente ao Presidente da
Mesa Diretora dispor sobre a organização e o funcionâmento dâ
Câmara c dos scus servidores, na forma da lei;

RE-COI-VE.

Àn. l'. Fica concedido Licença-PÉmio ros termos do arl 162, da
Lei Municipal n" 1.469. de l0 de jatreiro de 201l, sen idora Vivian
Nazareth Werkhaizer Gúmarã€s, (rnaú. n" t09). cofforme requerido,
a serem gozados no pretío& de OSlO2l2O24 à O4/05DO24.

Ari. 2'. Est! porl!Íia cota.r cm \.igor rt3 data ,J€ sulr púliu:çio,
todaü4, surtini seus legais efcitor a partir de 05 de fevereiro de 2024.

FE R Nl N DO A LVES FONS ECÁ
PÍcsidentc

Publicrdo por:
Cristiane Silva Figueira

Código Identifcedo r; DC3 FC2AI

CÂMARA MU_NICIFAL DE MENDES
PORTARI,{ N' T8, DE 30 DE JANEIRO DE 2024.

Dispôe sobre a Revogação de Portarias.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MI'NICIPAL DE MENDES, OO

uso de suas atribuiçôes legais e ÍegiÍlebtâis,

RTSOLVE

Art. l'- Ficâm REVOGADAS as Portarias n.o 22 de 19 de maio de
2023 que determinou a nomêação da Comissâo Pcrmanente de
Licitaçôes e n" 59 de 05 de sereÍnbro & 2023, que dd€rmim a
nomeação de Pregoeiro e Equipe de Apoio.

Aí. 2' - Esta poÍtaÍia entra em vigor na data de sua publicação

FERNANDO lLWS FONSECÀ
PÍEsidenle

Pubücrdo por:
Cristianc Silvâ Figueira

Códlgo Identtficrdor:3IXBAB78

COMISSÁO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS ti" 017/2024

PaÍes: O M[[lclpio de MeDdes, attzvés do FuDdo Municipel dc
Educrçio e a Sociedade Empresária ACHOU DISTRIBUIÇÃO E
COIVdRCIO LTDA. ioscrira no CNPI (MF) sob o no.

48.529.824/0001-80. Obleto: Eventual aquisição de Ínateriais
necessários pâ.ra implerdcntâção das olicinas tempêuticâs e
ocupacionais (oÍicinas de artc. jardinageÍdhorta e educação fisica),
ârsim como matelial de psicomotricidade nas unidades escolare,s,
prccessado e julgado através da modalidade Pregão. sob a fornu
Eletrôoica, mediadte Sistemâ de Registro de Pre4os - SRP, pelo
período de 12 (doze) meses. Fundâmetrto Legal: Processo
Administrativo N" 2001/2021, Edital de Pr%ão Eletrônico n".
O5U2O23 - SRP. Vâlor da Ata de Registro de Preços: de R$
l9-7i0,lil (dezenole rnil, sete.Eritos e dez Reais É oitcrita e urir
centavos). Dâta de celebração: 25 dejaneiro de 2024.

Mcndcs, 30 de janeiro de 2024

LIARIA PAALA DÁ STLI'A VÀLE
Fuado Muricipal dc Educação

Publicrdo por:
Cristianc Silva Figueira

Cóügo Idertificador:AE720CA I

COMTSSÃO PE RMAI'iEliTf, DE LICITAÇÃO
AT^ DE R.EGISTRO DE PREÇOS N" 0tE/2024

PaÍles: O MlDlcípio de Mendes, através do Fundo MunichÀl de
Educeção e a Sociedade Empreúria ATLAS EQUIPAMENTOS
LTDA, com sede na Rua João SguâÍio, n' 691, Cidade Industrial,
Crúitiba - PR, CEP.: 81.170400, inscrita no CNPJ (MF) sob o
n'.44.219. 136/0001{2. Obl€to: Eveotual aquisição de nuleriais
necessários pam inplementâção tlas tficinas teraÉuticas e

ocupacionais (oficirus de aíe. jârdinageÍÍy'horta e educação Íisica),
assim coúro material de psicomotricidade DÀs unidades escolâres,
pmcessado e julgâdo atrÀvés da modalidade Pregào, sob a forma
Eletóoica, mediaote Sisterbâ de Registro de Preços - SRP, pelo
pcríodo de l2 (doz€) meses. Fundamento Legal: Processo
Administrativo N" 20Ol/2023, Edital de Pregão Eletrônico n".
050,/2023 - SRP. Valor rle Àta de Registnr dc Prc,ços: rle RS 649,00
(sebcentos e quarenta c nove reais). Data de celebnçâo: 25 de
janeiro dc 2024.

Mendes, 30 de janciro dc 2024

MÁRI/4 PÁIÍL,/, DÁ STLUA VALE
Fundo Municipal de Educaçâo

AÍ. 2" - Desigíar a Sra. Mayara Fusco dos Sântos paÉ Íesponder,
interinamcnte, pcla funçio dc Controle Intcrno desta Casa,

cumulativamente com as firnçõcs que vem excrccndo, no periodo de
0110212024 a 2010212024, coÍrsiderando que sê ercontra vago o caÍgo
dc Controle Intcmo dcsta Casa dê Lcis, em litoção de férias
conc€did.as âo servidor ocupantc do caÍgo.

n4!^!,,t:.;ôÊ!tn:^;n-t -^- l.,/.--4;